²⁷ Ibid., s. 131.

²⁸ Vo vzťahu k peculiu je vhodné uviesť, že pokiaľ dá pán zvoľenie k existencii peculia, predpokladá sa akoby tým dal súhlas ku všetkým budúcim úkonom otroka, ktorými by bolo *peculium* rozšírené. Q. v. ZABER, I.: *A study of the peculium of a slave in pre-classical and classical Roman Law*. Wrocław : Uniwersytet Wrocławski, 1981, s. 49.

²⁹ Otrok disponoval osobitným oprávnením scudzovať majetok svojho pána, pokiaľ mu jeho vlastník udelil právo slobodnej správy peculia. V takomto prípade mohol otrok scudzovať akúkoľvek jeho súčasť, dokonca aj bez výslovného súhlasu svojho pána: Paul. D. 15,1,46: *Qui peculii administrationem concedit, videtur permittere generaliter, quod et specialiter permissurus est*. Q.v. BARTOŠEK, M.: *Encyklopedie římského práva*. Praha : Pyramida, 1981, s. 249.

³⁰ Iust. Inst. 2,20,20: *Si peculium legatum fuerit, sine dubio quidquid peculio accedit vel decedit vivo testatore legatarii lucro vel damno est. quodsi post mortem testatoris ante aditam hereditatem servus adquisierit, Iulianus ait, si quidem ipsi manumisso peculium legatum fuerit, omne quod ante aditam hereditatem adquisitum est legatario cedere, quia dies huius legati ab adita hereditate cedit: sed si extraneo peculium legatum fuerit, non cedere ea legata, nisi ex rebus peculiaribus auctum fuerit. peculium autem nisi legatum fuerit, manumisso non debetur, quamvis si vivus manumiserit, sufficit si non adimatur: et ita divi Severus et Antoninus rescripserunt. iidem rescripserunt, peculio legato, non videri id relictum, ut petitionem habeat pecuniae quam in rationes dominicas impendit. iidem rescripserunt, peculium videri legatum, cum rationibus redditibus liber esse iussus est et ex eo reliquas inferre.*

šie ustanovenia Justiniánskych Inštitúcií sa odvolávajú na to, že *peculium* je majetkom otroka – otrok mal k dispozícii prétorskú žalobu z *peculia*³¹ proti svojmu pánovi, a to až do výšky *peculia*, ktoré je v istom zmysle majetkom otroka.³²

3 **FILII FAMILIAS A PRÍPAD RELATÍVNEJ SPÔSOBILOSTI VLASTNÍŤ MAJETOK**

Postupný rozklad agnátskej rodiny, ako aj rozvoj hospodárskeho života si vynútil potrebu preklenúť zásadnú majetkovoprávnu nespôsobilosť osôb, podriadených moci patra *familias*, osobitne tých, ktorí boli v otcovskej moci (*potestas*).³³ Pôvodne bolo majetkovoprávne postavenie detí upravené veľmi prísne – pokiaľ bol *filius familias* (alebo *filia familias*) pod otcovskou mocou, nemohol sám pre seba nadobudnúť majetkové práva. Bol teda nespôsobilý mať vlastný majetok a podobne ako otrok nadobúdal všetko pre svojho patra *familias*.³⁴ Už v klasickej dobe sa stretávame s prvým krokom na ceste k ma-